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109學年度大眾傳播學系課程架構表 

 

 

 

  

 

大 

眾 

傳 

播 

學

系 

通識教育課程 

院必修課程 

系必修課程 

系選修課程 

博雅課程 

服務與知識 
實踐課程 

資訊能力 

英語能力 

實務課程 

學術課程 

跨院系學分學程 

 其他選修 

 

學術課程 

 28 學分, 22 ％ 

 11  學分, 9  ％ 

 50  學分, 38  ％ 

 24＿學分,  31  ％ 

 必修 11 學分 

必修 34 學分 

 

必修 1 學分 

 

必修 0 學分 

必修 0 學分 

必修 15 學分 

總結課程 

  必修 2 學分 

體育健康課程   必修 0 學分 

核心課程   必修 16學分 

 選修 10 學分 

實務課程 

院基礎核心課程 

承認至多  15＿學分，學生可至本系或外系修習 

 

畢業學分：128學分 

說明：(請各系說明相關修課規定) 

 

1. 除符合畢業學分相關要求外，並應通過本系「英語能力」、「資訊能力」畢業資格檢定作業

規定，始具畢業資格。 

2. 選修課程 39學分中，學生得擇一修習學術課程 15學分或實務課程 15學分 

 

3. 學生於畢業至少應修畢一門外院共同基礎核心必修課程，並以實際修畢之學分數承認為通

識博雅學分，以 4學分為上限。（各院共同基礎核心必修課程表，請參閱課務組網頁公告） 
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109學年度大眾傳播學系課程規劃表 

課程類型 
課程 

代碼 
課程名稱 學分 必/選修 

開課 

學年學期 

通 

識 

教 

育 

課 

程 

核心 

課程 

語文 

應用能力 

A93A22 
華語文學 1.0： 

閱讀與敘事溝通 
2 

必修 
10 學分 

一下 

A93A23 
華語文學 2.0： 

思辨與文案創作 
2 二上 

A93A24 智慧英文實作（一） 2 二上 

A93A25 智慧英文實作（二） 2 二下 

A93A26 數位英語溝通（一） 1 一上 

A93A27 數位英語溝通（二） 1 一下 

公民 

基本素養 
A93A21 全球化之公民素養 2 

必修 
2學分 

一下 

資訊能力 

與素養 
A93A20 程式設計 2 

必修 
2學分 

一年級 

醫學基本素養 A93A28 健康醫學密碼 2 
必修 

2學分 
一年級 

服務與知識 

實踐課程 

A93A17 服務教育(一) 0 
必修 

2學分 

一上 

A93A18 服務教育(二) 0 一下 

A93A14 服務與知識實踐 2 三下 

體育健康 

課程 

A93A15 體育(一) 0 必修 

0學分 

二上 

A93A16 體育(二) 0 二下 

博雅課程  
選修 

10學分 
 

院共同基礎核心課程 

A81E01 傳播與設計概論 2 

必修 

11 學分 

一上 

A81815 數位音效設計 3 二上 

A81814 數位繪圖 3 二上 

A81813 色彩學 3 一下 

系 

必 

修 

課 

程 

學術課程 

A11453 大眾傳播概論 3 

必修 

15學分 

一上 

A11590 政治學 3 一上 

A11753 政治傳播 3 二下 

A11752 傳播理論與量化研究 3 二下 

A11751 傳播理論與質化研究 3 三上 

實務課程 

A11991 扎根學堂 1 

必修 

34學分 

一上 

A11859 採訪寫作 3 一上 

A11861 廣電概論 3 一上 

A11860 動態攝影 3 一上 

A11454 靜態攝影 2 一上 

A11466 動態影像剪輯 3 一下 

A11750 靜態影像處理 3 一下 

A11204 廣播節目製作 3 二下 

A11839 數位編輯排版 2 二上 

A11841 電視節目製作 3 二上 
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課程類型 
課程 

代碼 
課程名稱 學分 必/選修 

開課 

學年學期 

A11863 電視媒體實務 3 二下 

A11855 廣播媒體實務 3 三上 

A11506 畢業專題(一) 1 三下 

A11517 畢業專題(二) 1 四上 

總結課程 A11842 畢業專題（三） 1 
必修 

1學分 
四下 

系 

選 

修 

課 

程 

A 

媒體 

製作 

學術 

課程 

A11592 廣告原理與應用 3 

1.系選修

課程任 

選 44學

分，學 

生得擇

一修習

學術課

程 15學

分或實

務課程

15學分。 

 

2.學生得

擇一修

習媒體

製作組

課程 15

學分或

傳播管

理組課

程 15 學

分。 

大三 

A11866 新聞分析 2 大四 

實務 

課程 

A11865 流行文化產業展演實務 3 三下 

A11711 主播學 3 二下 

A11832 2D影像效果及動畫 3 大三 

A11515 電視新聞製作 3 大三 

A11833 3D影像效果及動畫 3 大三 

A11527 攝影棚節目企劃與製作 3 大四 

A11443 導播學 3 大四 

A11484 紀錄片製作 3 大四 

A11826 視覺特效處理 3 大三 

B 

公關 

行銷 

學術 

課程 

A11754 傳播美學 3 大二 

A11252 媒體批評與賞析 3 大二 

A11594 行銷原理與研究 3 大三 

A11592 廣告原理與應用 3 大三 

A11593 公關企畫與實務 3 大三 

A11524 廣告與日本文化 3 大三 

A11844 危機傳播 3 大三 

A11585 流行媒體文化研究 3 大四 

A11739 媒體消費文化 3 大四 

A11709 市場與民意調查 3 大四 

A11866 新聞分析 2 大四 

實務 

課程 
A11575 商業攝影 3 大三 

其他選

修課程 

學術 

課程 

A11473 社會學 3 大二 

A11477 管理學 3 大一 

A11474 心理學 3 大二 

A11843 跨文化傳播 2 大二 

A11868 媒體影音與文化 3 大三 

A11353 國際關係論 3 大三 

A11357 健康傳播 3 大三 

A11845 媒體素養 2 大四 

A11867 職能與倫理 2 大四 

實務 

課程 

A11344 傳播科技與新媒體 3 大二 

A11551 暗房技術 3 大二 

A11848 微電影製作 3 大二 

A11740 數位專案製作 3 大三 

A11849 策展設計 3 大三 
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課程類型 
課程 

代碼 
課程名稱 學分 必/選修 

開課 

學年學期 

A11716 創意媒體與企劃實務 3 大三 

A11757 電視廣告製作 3 大四 

A11758 媒體網站製作 3 大四 

A11858 媒體創新與創業 3 大二 

校外實習 A11864 校外實習 2  大四 

註：以上課程規劃為配合學生需求，系(所)得增減科目 
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義守大學大眾傳播學系 109 學年度入學新生四年課程計畫表 

大一課程表（109）                             大二課程表（110） 

類

別 
科目代號 科目名稱 上 下 

必/選

修 
備註  類別 科目代號 科目名稱 上 下 必/選修 備註 

通

識 

必

修 

A93A17 服務教育（一） 0  必   

通 

識 

必 

修 

A93A24 智慧英文實作（一） 2  必 核心 

A93A18 服務教育（二）  0 必   A93A25 智慧英文實作（二）  2 必 核心 

A93A26 數位英語溝通（一） 1  必 核心  A93A15 體育（一） 0  必  

A93A27 數位英語溝通（二）  1 必 核心  A93A16 體育（二）  0 必  

A93A22 
華語文學 1.0： 

閱讀與敘事溝通 
 2 必 核心  A93A23 

華語文學 2.0： 

思辨與文案創作 
2  必 核心 

A93A21 全球化之公民素養  2 必 核心  院 

必 

修 

A81814 數位繪圖 3  必  

A93A28 健康醫學密碼 2 必 核心  A81815 數位音效設計 3  必  

A93A20 程式設計 2 必 核心  

系 

必 

修 

A11204 廣播節目製作(一)  3 必 實 

院 
必 
修 

A81E01 傳播與設計概論 2  必   A11839 數位編輯排版 2  必 實 

A81813 色彩學  3 必   A11841 電視節目製作 3  必 實 

 
       A11753 政治傳播  3 必 學 

系 

必 

修 

A11453 大眾傳播概論 3  必 學 
 

A11752 傳播理論與量化研究  3 必 學 

A11859 採訪寫作 3  必 實 A11863 電視媒體實務  3 必 實 

A11860 動態攝影 3  必 實  

系 

選 

修 

課 

程 

A11252 媒體批評與賞析 3 選 學 B  

A11454 靜態攝影 2  必 實  A11711 主播學  3 選 實 A 

A11466 動態影像剪輯  3 必 實  A11754 傳播美學 3 選 學 B 

A11861 廣電概論 3  必 實  A11474 心理學 3 選 學 

A11750 靜態影像處理  3 必 實  A11344 傳播科技與新媒體 3 選 實 

A11590 政治學 3  必 學  A11551 暗房技術 3 選 實 

A11991 扎根學堂 1  必 實  A11843 跨文化傳播 2 選 學 

系 
選 
修 

A11477 管理學 3 選 學  A11858 媒體創新與創業 3 選 實 

      A11473 社會學 3 選 學 

      A11848 微電影製作 3 選 實 

      A11866 新聞分析 2 選 學 AB 

本學年必修學分數 39  本學年必修學分數 29 

＊本系總畢業學分數為  128   學分，分下列七項： 

（一）通識核心課程必修 16  學分 

（二）通識博雅課程選修 10 學分 

（三）服務與知識實踐課程必修 2 學分、服務教育課程必修 0 學分 

（四）體育健康課程必修 0 學分 

（五）院必修  11    學分 

（六）系必修  50  學分：學術暨實務課程  0  學分，學術課程  15  學分，實務課程  34  學分，總結課程 1 學分 

（七）系選修至少  24  學分 

本系開設系選修課程 44學分中，學生得擇一修習學術課程 15學分或實務課程 15學分。 

（八）其餘選修承認外系至多  15  學分 

（含傳播與設計學院至多 6學分、含跨院系學分學程至多 9學分:公關行銷傳播跨領域微學程）  

（九）畢業選修總學分至少需達  39  學分。 
 

備註：1.學生於修業年限內，除修滿總畢業學分數外，並應通過本系「英語能力」/「資訊能力」畢業資格檢定作業規定， 

始具畢業資格。 

      2.學生於畢業至少應修畢一門外院共同基礎核心必修課程，並以實際修畢之學分數承認為通識博雅學分，以 4學

分為上限。（各院共同基礎核心必修課程表，請參閱課務組網頁公告） 
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義守大學大眾傳播學系 109 學年度入學新生四年課程計畫表 

大三課程表（111）                           大四課程表（112） 

類別 
科目 

代號 
科目名稱 上 下 

必/選

修 
備註  類別 

科目 

代號 
科目名稱 上 下 

必/選

修 
備註 

通識 

必修 
A93A14 服務與知識實踐  2 必  

 

通識

必修 

      

      

系 

必 

修 

A11855 廣播媒體實務 3  必 實 
系 

必 

修 

A11517 畢業專題（二） 1  必 實 

A11751 傳播理論與質化研究 3  必 學  A11842 畢業專題（三）  1 必 總結 

A11506 畢業專題（一）  1 必 實 
 

A11712 英語能力 0  
必 

畢業

門檻 

系 

選 

修 

課 

程 

A11865 流行文化產業展演實務  3 選 實 A A11719 資訊能力 0  

A11594 行銷原理與研究 3 選 學 B  

系 

選 

修 

課 

程 

A11845 媒體素養 2 選 學 

A11592 廣告原理與應用 3 選 學 AB  A11527 攝影棚節目企劃與製作 3 選 實 A 

A11593 公關企畫與實務 3 選 學 B  A11443 導播學 3 選 實 A 

A11515 電視新聞製作 3 選 實 A  A11585 流行媒體文化研究 3 選 學 B 

A11357 健康傳播 3 選 學  A11739 媒體消費文化 3 選 學 B 

A11524 廣告與日本文化 3 選 學 B  A11757 電視廣告製作 3 選 實 

A11716 創意媒體與企劃實務 3 選 實  A11484 紀錄片製作 3 選 實 A 

A11868 媒體影音與文化 3 選 學  A11709 市場與民意調查 3 選 學 B 

A11740 數位專案製作 3 選 實  A11758 媒體網站製作 3 選 實 

A11353 國際關係論 3 選 學  A11864 專業實習 2 選 實習 

A11832 2D影像效果及動畫 3 選 實 A  A11867 職能與倫理 2 選 學 

A11833 3D影像效果及動畫 3 選 實 A  A11741 社群媒體製作 2 選 實 

A11826 視覺特效處理 3 選 實A       

A11844 危機傳播 3 選 學B       

A11849 策展設計 3  選 實       

A11575 商業攝影 3 選 實B       

A11868 媒體影音文化 3 選 學        

A11870 社區行銷 3 選 學        

本學年必修學分數 9  本學年必修學分數 2 

 


